
152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/1131465
PORTARIA nº 262/2023-PRESI, de 20.11.2023.
Nome: DAILSON ABREU FRANCO
Matrícula: 57194832/1– Cargo: Engenheiro Civil
Período: 01 a 30.12.2023
Período Aquisitivo: 01.08.2010 a 31.07.2015
Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Diretor Presidente

Protocolo: 1012502

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2023
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 09/2023
 Processo nº: 2023/559751
Objeto: Aquisição de equipamentos de áudio, vídeo, foto, medição e orien-
tação para levantamento físico e topográfico de áreas urbanas em todo o 
Estado do Pará, em conformidade com a atuação da Companhia de Habi-
tação do Estado do Pará.
Empresa: Antonio Ailton da Cruz Uchôa - ME
Endereço: Travessa das Adalias nº 87A, Bairro das Flores - Benevides-PA 
- CEP: 68.795-000.
CNPJ/MF: 28.564.781/0001-66
Valor: R$ 43.325,00 (quarenta e três mil, trezentos e vinte e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.482.1489.8186 - Plano 
Interno: EMENDA00305 - Fonte: 01500000001 – Natureza da Despesa: 
449052 – Ação: SIAFE: 289911.
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016 
e Art. 80, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COHAB/PA.
Belém, 20 de novembro de 2023.
 LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2023
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 09/2023
Nos termos do Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016 e Art. 80, 
inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA, 
ratifico a Dispensa de Licitação Eletrônica para Contratação com a Empre-
sa: Antonio Ailton da Cruz Uchôa - ME, CNPJ/MF: 28.564.781/0001-66, 
no valor total de 43.325,00 (quarenta e três mil, trezentos e vinte e cinco 
reais), tudo em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2023/559751.
Belém, 20 de novembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1012138

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2023
 Esta Presidência mandou ouvir, a Assessoria Jurídica da COHAB/PA, sobre 
a Inexigibilidade de Licitação para a Contratação com a ASSOCIAÇÃO BRA-
SILEIRA DE COHABS E AGENTES PUBLICOS DE HABITACAO – ABC, CNPJ 
sob o nº 42.328.708/0001-16, para participação de funcionários da Geren-
cia Estratégica de Política Habitacional - GPOL na Capacitação para o Pro-
grama Minha Casa Minha Vida, a ser realizada nos dias 08, 09, 13 e 14 de 
novembro de 2023 no formato on-line, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), tudo em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2023/1102088, considerando o Parecer Jurídico nº 2.161/2023-ASJUR e 
Manifestação nº 113/11, emitida pela Assessoria de Controle Interno, que 
opinou pela Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no caput, do artigo 
30, “f” da Lei nº 13.303/2016 – Lei das Estatais c/c o caput, do artigo 83, 
II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Belém, 20 de novembro de 2023.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2023
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos, ratifico a Inexigibilidade de Licitação para Contratação com 
a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COHABS E AGENTES PUBLICOS DE HA-
BITACAO – ABC, CNPJ sob o nº 42.328.708/0001-16, para participação 
de funcionários da Gerencia Estratégica de Política Habitacional - GPOL na 
Capacitação para o Programa Minha Casa Minha Vida, a ser realizada nos 
dias 08, 09, 13 e 14 de Novembro de 2023 no formato on-line, no valor de 
R$ 2.000,00 (Dois mil reais), tudo em conformidade com a documentação 
constante do Processo nº 2023/1102088.
Belém, 20 de novembro de 2023.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente.

Protocolo: 1012146

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/11/2023
Vigência: 25/01/2023 a 25/01/2024
Justificativa: Tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco) por cento 
o valor do Contrato nº004/2023-NGTM, fundamentado no art. 65, §1º, da 
lei federal nº 8666/93.
Contrato: 004
Exercício: 2023
Contratado: Empresa TICKET SOLUÇOES HDFGT S/A.
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Ed. 02, Santa Lúcia , CEP 93.700-
000, Campo Bom/RS.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1012036
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 583 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
Designa Agente de Contratações/Pregoeiro, Leiloeiro, Equipe de Apoio a 
Pregão e constitui Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
e dá outras providências.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, iden-
tidade funcional nº 54192801/2, ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, identida-
de funcional nº 5800807/1 e MARCELO CID GARCIA SALES, identidade 
funcional nº 5895261/2, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
como membros efetivos, a Comissão Permanente de Licitação, objetivando 
proceder à formalização dos processos de compra e contratações no âm-
bito da SECTET.
Art. 2º. Compete à Comissão Permanente de Licitação, em conformidade 
com a Constituição Federal e demais legislação e atos normativos que dis-
ciplina ou vierem a disciplinar a matéria, processar e julgar as licitações 
referentes às aquisições de bens, contratação de serviços, obras e locação 
de bens móveis no âmbito da SECTET.
Parágrafo Único: Competirá, ainda, observar todas as regulamentações 
internas e apresentar a autoridade superior relatório anual dos trabalhos 
realizados pela Comissão, além de outros que vierem a ser solicitados a 
depender da necessidade.
Art. 3º. Fica designado o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR para 
exercer as atribuições de AGENTE DE CONTRATAÇÕES / PREGOEIRO.
Art. 4º. Ficam designados para compor a EQUIPE DE APOIO para atuar 
nos processos de Pregão Presencial e Eletrônico, os servidores ADLEY DE 
SOUZA CARNEIRO e MARCELO CID GARCIA SALES.
Art. 5º. O período de vigência da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
será de 01 (um) ano a contar da data de sua publicação.
Art. 6º. Na modalidade de licitação denominada Leilão, o Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR 
fica designado como LEILOEIRO.
Art. 7º. Fica Revogada a PORTARIA nº 122 de 03/04/2023, publicada no 
DOE nº 35.350 de 04/04/2023.
Art 8º. Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções no DOE Nº 35.616 de 21/11/2023. 
Protocolo nº 1011797.

Protocolo: 1012333
PORTARIA Nº 587 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1302111;
R E S O L V E
I – REVOGAR, a contar de 20/11/2023, a cessão do servidor JOSÉ ADILSON 
AGUIAR DO VALE, Id. Funcional no. 57196345/3, ocupante do cargo de 
Motorista, para o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado Do Pará – IDEFLOR-BIO, concedida através da PORTARIA nº 444 


